令和 7 年 6 月 24 日発行

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.23

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう
ございます。
令和７年６月 13 日現在時点で、229 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より４点情報提供させていただきます。
【今回の情報提供・お知らせの内容】
１．（農研機構）有機質資材からの養分供給量を予測する「有機質資材肥効見える化アプリ(畑・水田
版)」を公開
２．（国土交通省）下水汚泥肥料を入手可能な下水処理場一覧を更新
３．（（公社）日本下水道協会）下水道資源を活用して生産した農産物「じゅんかん育ち」の商標登録
と使用規約を策定
【ネットワーク HP 更新情報】
・「情報共有・交流の場」を更新しました。
 新たに「下水汚泥肥料に関する情報」「技術開発情報」の掲載を開始しました。

=============================================================
１．（農研機構）有機質資材からの養分供給量を予測する「有機質資材肥効見える化アプリ（畑・水
田版）」を公開しました。
農研機構は、「有機質資材肥効見える化アプリ(畑・水田版)」を開発し、日本土壌インベントリーの
ウェブサイトに公開しました。
本アプリは、「有機質資材の肥効見える化アプリ」(2021 年 5 月公開)のリニューアル版で、主に次の
3 点の機能を拡張しています。
1）水田版の追加
2）リン酸・カリ肥効予測機能の追加
3）計算に必要な資材特性値の自動入力機能の追加
生産者や普及指導員らがこのアプリを使うことで、家畜ふん堆肥や植物油かすなどの有機質資材か
らの養分(窒素、リン酸、カリ)供給量を「見える化」できるようになり、適正な施肥計画や化学肥料
使用量の低減を図ることが可能となります。
ぜひご活用ください。
https://www.naro.go.jp/publicity_report/press/laboratory/karc/169314.html ←クリック！

（問い合わせ先）
研究担当者 :農研機構九州沖縄農業研究センター

暖地畜産研究領域 飼料生産グループ長補佐 古賀 伸久
広報担当者 :同 研究推進室 広報チーム長 緒方 靖大

=============================================================
２．（国土交通省）下水汚泥肥料を入手可能な下水処理場一覧を更新しました。
国土交通省は、下水汚泥肥料を入手可能な主な下水処理場の一覧と問合せ先をホームページ上に公
開しています。
このたび、一覧表に登録番号を追記しました。また、登録処理場を更新しました。
ぜひご活用ください。

上下水道：下水汚泥肥料を入手可能な下水処理場の一覧 - 国土交通省 ←クリック！

（問い合わせ先）
国土交通省 水管理・国土保全局 上下水道企画課

=============================================================
３．（（公社）日本下水道協会）下水道資源を活用して生産した農産物「じゅんかん育ち」の商標登録
と使用規約を策定しました。
日本下水道協会は、下水道資源（下水汚泥、再生水、下水処理の過程で発生する熱等）を有効利用し
て生産した農作物などの愛称である「じゅんかん育ち」について商標を登録し、使用規約を策定し
ました。
「じゅんかん育ち」は、国土交通省が GKP（下水道広報プラットホーム）と連携して、平成 29 年 4
月に決定した下水道資源を有効利用して生産した農作物などの愛称です。
当該商標については、下水道発食材（下水道資源を有効利用して作られた食材）の生産者、下水道発
食材を使用した商品・サービスを提供する販売者の方々など、商標使用を希望される方は、使用規
約に基づく手続きを行うことにより無償で使用いただけます。
ぜひご活用ください。

（日本下水道協会 HP）

公益社団法人 日本下水道協会 | 「じゅんかん育ち」の商標登録について ←クリック！
（国土交通省 HP）

報道発表資料：「じゅんかん育ち」の商標の登録について<br>～日本下水道協会にて「じゅんかん
育ち」の商標登録と使用規約の策定を実施～ - 国土交通省 ←クリック！

（問い合わせ先）
公益社団法人 日本下水道協会 技術部技術課

=============================================================
★会員の皆様からの情報を受け付けています
国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する
情報を発信します。
会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら
メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について
会員登録を希望される方は「九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク設置要領」をご覧いただ
き、内容について同意の上、登録フォームから会員登録をお願いします。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク：九州農政局

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について
【担当者の変更】
担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を
記載してください。
【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ
た旨を記載してください。
【退会】
登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ
さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。